宮労発基 0513 第６号

令和４年５月 13 日

別記の関係団体の長 殿

宮城労働局長

（公印省略）

「事業場における労働者の健康保持増進のための指針の一部

を改正する件」の周知について

 労働行政の運営につきましては、日頃より格別のご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

事業場における労働者の健康保持増進のための指針（昭和 63 年健康保持増進

のための指針公示第１号。以下「指針」という。）について、別紙１のとおり改

正され、令和４年４月１日から適用されています。

改正の趣旨及び内容は下記のとおりですので、労働者の健康管理が適正に行

われるよう、傘下の団体、会員事業場等の関係者に対する周知方ご協力をお願い

いたします。なお、改正後の指針は、当局ホームページに掲載しています。

記

１ 改正の趣旨

 デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律（令和 3 年

法律第 37 号）により改正された個人情報の保護に関する法律（平成 15 年法律

第 57 号。以下「改正個人情報法護法」という。）が、令和４年４月１日より施

行されることとなったことを踏まえ、指針の改正を行いました。

２ 改正の内容

 改正個人情報保護法において、同法第 23 条第１項第１号が第 27 条第１項

第１号となったことを踏まえ、当該条項を引用している指針において必要な改

正を行うものです。

別記

1. 宮城県商工会連合会

2. 宮城県商工会議所連合会

3. 一般社団法人宮城県経営者協会

4. 宮城県中小企業団体中央会

5. 宮城県法人会連合会

6. 宮城県商工団体連合会

7. 一般社団法人東北経済連合会

8. 日本労働組合総連合会宮城県連合会

9. 宮城県労働組合総連合

10. 宮城県水産加工業協同組合連合会

11. 宮城県菓子工業組合

12. 宮城県パン・米飯協同組合

13. 宮城県建具業連合会

14. 宮城県印刷工業組合

15. 仙台印刷工業団地協同組合

16. 宮城県生コンクリート工業組合

17. 宮城県コンクリート圧送協会

18. 宮城県クリーニング生活衛生同業組合

19. 一般社団法人宮城県自動車整備振興会

20. 仙台東部工場団地協同組合

21. 宮城県食肉生活衛生同業組合

22. 塩釜地区水産加工業協同組合

23. 塩釜水産物加工品商業協同組合

24. 塩釜水産加工業協同組合

25. 塩釜魚市場水産加工業協同組合

26. 塩釜市団地水産加工業協同組合

27. 石巻市水産加工業協同組合

28. 石巻市蒲鉾水産加工業協同組合

29. 渡波水産加工業協同組合

30. 女川水産加工業協同組合

31. 南三陸水産加工事業協同組合

32. 気仙沼水産加工業協同組合

33. 気仙沼製氷冷凍業協同組合

34. 気仙沼冷凍水産加工業協同組合

35. 気仙沼水産食品事業協同組合

36. 気仙沼鹿折加工協同組合

37. 南気仙沼水産加工事業協同組合

38. 一般社団法人日本砕石協会 宮城県支部

39. 宮城県砂利工業組合

40. 一般社団法人宮城県建設業協会

41. 宮城県建設業産業団体連合会

42. 一般社団法人日本建設業連合会 東北支部

43. 仙台建設労務管理研究会

44. 一般社団法人宮城県建築士会

45. 一般社団法人日本建設機械施工協会 東北支部

46. 一般社団法人みやぎ中小建設業協会

47. 一般社団法人宮城県造園建設業協会

48. 宮城県板金工業組合

49. 一般社団法人日本型枠工事業協会 宮城県支部

50. 宮城県塗装業組合連合会

51. 宮城県建設職組合連合会

52. 宮城県鉄筋工事業協同組合

53. 宮城県解体工事業協同組合

54. 宮城県瓦工事業組合

55. 一般社団法人宮城県左官業組合連合会

56. 宮城県鳶土工業連合会

57. 一般社団法人宮城県優良住宅協会

58. 宮城県表具内装業連合会

59. 一般社団法人宮城県建設専門工事業団体連合会

60. 宮城県管工業協同組合

61. 宮城県電気工事工業組合

62. 一般社団法人宮城県タクシー協会

63. 公益社団法人宮城県バス協会

64. 公益社団法人宮城県トラック協会

65. 公益社団法人鉄道貨物協会 東北支部

66. 東北鉄道協会

67. 宮城県漁業協同組合

68. 宮城県農業協同組合中央会

69. 全国農業協同組合連合会 宮城県本部

70. 宮城県森林組合連合会

71. 東北百貨店協会

72. 日本チェーンストア協会 東北支部

73. 東北地区スーパーマーケット協会連合会

74. 日本新聞販売協会 宮城県支部

75. 日本自動車販売協会連合会 宮城支部

76. 宮城県中古自動車販売商工組合

77. 宮城県中古自動車販売協会

78. 宮城県軽自動車協会

79. 宮城県倉庫協会

80. 宮城県商店街振興組合連合会

81. 協同組合仙台卸商センター

82. 宮城県タイヤ商工協同組合

83. 宮城県タイル協会

84. 宮城県石油商業組合

85. 宮城河北会

86. 宮城県毎日会

87. 宮城県日経会

88. 宮城県理容生活衛生同業組合

89. 宮城県美容業生活衛生同業組合

90. 協同組合エムビー・ネットワーク

91. 一般社団法人東北ニュービジネス協議会

92. 公益社団法人宮城県観光連盟

93. 一般社団法人宮城県銀行協会

94. 一般社団法人東北地区信用金庫協会

95. 宮城県信用組合協会

96. 一般社団法人宮城県損害保険代理業協会

97. 一般社団法人日本損害保険協会 東北支部

98. 公益社団法人宮城県宅地建物取引業協会

99. 公益社団法人全日本不動産協会 宮城県本部

100. 公益社団法人宮城県生活環境事業協会

101. 一般財団法人宮城県公衆衛生協会

102. 公益社団法人宮城県医師会

103. 一般社団法人宮城県歯科医師会

104. 公益社団法人宮城県看護協会

105. 公益社団法人全日本病院協会 宮城支部

106. 一般財団法人杜の都産業保健会

107. 一般社団法人宮城県保育協議会

108. 宮城県児童養護施設協議会

109. 宮城県社会福祉法人経営者協議会

110. 一般社団法人宮城県介護福祉士会

111. 宮城県知的障害者福祉協会

112. 宮城県老人福祉施設協議会

113. 公益社団法人全国老人保健施設協会 宮城県支部

114. 公益社団法人介護労働安定センター 宮城支部

115. 宮城県ホテル旅館生活衛生同業組合

116. 宮城県寿司商生活衛生同業組合

117. 宮城県麺類飲食業生活衛生同業組合

118. 宮城県中華料理生活衛生同業組合

119. 宮城県社交飲食業生活衛生同業組合

120. 宮城県料理業生活衛生同業組合

121. 全環衛生事業協同組合

122. 一般社団法人宮城県ビルメンテナンス協会

123. 一般社団法人宮城県産業資源循環協会

124. 一般社団法人宮城県警備業協会

125. 日本人材派遣協会 東北地域協議会事務局

126. 宮城県企業人材支援協同組合

127. 一般社団法人宮城県情報サービス産業協会

128. 公益社団法人建設荷役車両安全技術協会 宮城県支部

129. 公益社団法人ボイラ・クレーン安全協会 宮城事務所

130. 一般社団法人日本ボイラ協会 宮城支部

131. 一般社団法人日本クレーン協会 東北支部

132. 公益財団法人安全衛生技術試験協会 東北安全衛生技術センター

133. 独立行政法人労働者健康安全機構 宮城産業保健総合支援センター

134. 一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会 宮城支部

135. 宮城県社会保険労務士会

136. 公益社団法人日本作業環境測定協会 東北支部

137. 全国造船安全衛生対策推進本部 宮城県支部

138. 一般社団法人全国クレーン建設業協会 宮城県支部

139. 中央労働災害防止協会東北安全衛生サービスセンター

140. 建設業労働災害防止協会宮城県支部

141. 陸上貨物運送事業労働災害防止協会宮城県支部

142. 港湾貨物運送事業労働災害防止協会宮城県支部

143. 林業・木材製造業労働災害防止協会宮城県支部

144. 公益社団法人宮城労働基準協会